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Введение

В русской словесности сатирическое начало обнаруживается еще в

фольклоре. В качестве разнообразных видов народного юмора и сатиры XI–XVII

веков В.П. Адрианова-Перетц приводит «сатирическую пословицу и поговорку,

шутливый рассказ, сатирический портрет ―врага‖ в народном эпосе, сказку и

прибаутку, шуточную песню, ―позорище‖, т. е. драматическую сценку»
1
. Уже в

XVII веке ведущей темой народной поэзии была «тема социальной борьбы»
2
.

Выдающимися памятниками русской сатиры допетровского времени являются

«Повесть о Ерше Ершовиче, сыне Щетинникове», «Повесть о куре и лисице»,

«Служба кабаку» и др.

Стихотворные сатиры А.Д. Кантемира, направленные против невежества,

пороков определенных сословий, страстей как таковых, открыли новый период в

развитии русской литературы. А.Д. Кантемир активно использовал такие приемы,

как саморазоблачение героя, гиперболизацию определенного качества. Сатирик

обличал дворян, восхваляющих знатность своего рода и выступающих против

преобразований Петра I:

Та же и в свободных

И в холопях течет кровь, та же плоть, те ж кости
3
.

Использовал в своих произведениях А.Д. Кантемир образы чиновников и

государей: в «Сатире VI. О истинном блаженстве» (1738) автор создает портрет

чиновника-просителя, в «Сатире VIII. На бесстыдную нахальчивость» (1739) мы

встречаем образ императрицы Анны Иоанновны, который, правда, сатирическим

не является. А.Д. Кантемир выступил основоположником жанра стихотворной

сатиры, родоначальником сатирического, обличительного направления русской

литературы XVIII века, расцвет которого ознаменовали журналы Н.И. Новикова и

1
Адрианова-Перетц В.П. У истоков русской сатиры // Русская демократическая сатира XVII века / Подг.

текстов, ст. и коммент. В.П. Адриановой-Перетц. Издание 2-е, дополненное. — М.: Наука, 1977. С. 111.
2
Там же. С. 118.

3
Кантемир А.Д. Собрание стихотворений. Автор вступ. статьи Ф.Я. Прийма; Примеч. З.И. Гершковича.

— Л.: Советский писатель, 1956. С. 71.
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И.А. Крылова, басни и эпиграммы А.П. Сумарокова, комедии Д.И. Фонвизина и

др. А.П. Сумароков, как заметил Л.Ф. Ершов, «заложил основы басни нового

типа: не просто иносказательного назидания с использованием застывших

комических масок <…>, но басни-сценки, басни — живого рассказа,

сатирического очерка»
4
. Отчасти этим объясняется популярность жанра басни в

конце XVIII века: к нему обращались Г.Р. Державин, И.И. Дмитриев,

М.М. Херасков и др. Тираноборческие мотивы, осуждение войн, обличение

пороков чиновничьего аппарата встречаются в баснях И.И. Хемницера, в

творчестве А.Н. Нахимова и П.П. Сумарокова.

Эти традиции Кантемира продолжил А.С. Грибоедов, сатирически

изобразив нравы и быт Москвы в комедии в стихах «Горе от ума». Обращался к

сатирическому обличению и А.С. Пушкин. Его произведения направлены не

только на социально-политические проблемы России, но и на конкретных лиц,

например, в стихотворении «Сказки. Noël» (1818) обличаются

высокопоставленные чиновники Российской империи — директор

исполнительного департамента Министерства полиции И.П. Лавров, секретарь

цензурного комитета Министерства полиции В.И Соц, петербургский обер-

полицеймейстер И.С. Горголи — и даже сам Император. Одним из приемов

создания комического эффекта у Пушкина становится каламбур, использование

омонимичных слов и оборотов, их сочетаний:

Полу-милорд, полу-купец,

Полу-мудрец, полу-невежда,

Полу-подлец, но есть надежда,

Что будет полным наконец
5
.

Позднее этот прием развил в своем творчестве один из ведущих поэтов

«Искры» Д.Д. Минаев.

В середине XIX века стихотворная сатира развивалась прежде всего на

страницах журналов, среди которых самым ярким являлся журнал «Искра».

4
Ершов Л.Ф. Русская стихотворная сатира (от Кантемира до Пушкина) // Муза пламенной сатиры:

Русская стихотворная сатира от Кантемира до Пушкина. — М.: Современник, 1988. С. 13.
5
Пушкин А.С. Собрание сочинений: в 10 т. Т. 2. Стихотворения 1823–1836. — М.: ГИХЛ, 1959. С. 64.
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Сотрудники «Искры», увидевшей свет незадолго до отмены крепостного права,

придерживались демократических позиций. В центре их творчества стояла

проблема личного и общего. Как пишет И.Г. Ямпольский: «Народное счастье и

благополучие было для них не абстрактным идеалом, а существеннейшим

вопросом их внутреннего мира»
6
. В сатирических стихотворениях «искровцев»

мы встречаем не только образы российских чиновников, например, министра

народного просвещения А.В. Головнина в стихотворении В.С. Курочкина «Над

цензурою, друзья…» (1861), но и образы литературных оппонентов:

М.Н. Каткова, В.Д. Скарятина, Е.М. Феоктистова и других. При этом поэты

«Искры» не ограничивались обличением отрицательных явлений внутри России,

они откликались и на события западноевропейской жизни. Цензурный режим

способствовал выработке эзопова языка, объекты обличения требовалось

зашифровать так, чтобы читатель понимал автора, а цензор не имел оснований

для запрета стихотворения. Однако без учета злободневности, знаний о

политической и литературной жизни тех лет, многое в творчестве поэтов журнала

может остаться непонятым.

Говоря про стихотворную сатиру этого периода, необходимо отметить и

«Историю государства российского от Гостомысла до Тимашева» (1868)

А.К. Толстого, где создается целая галерея образов царей и министров:

Оставим лучше троны,

К министрам перейдем.

Но что я слышу? стоны,

И крики, и содом!
7

Первая четверть XX века составила целую эпоху в развитии русской

сатиры. Наиболее популярные поэты-сатирики эмиграции первой половины 1920-

х гг. начинали свой творческий путь до революций 1917 г., причем становление

их как сатириков связано прежде всего с периодом Первой русской революции.

Это плодотворное время в истории русской сатиры: за короткий промежуток

6
Ямпольский И.Г. Поэты «Искры» // Поэты «Искры»: в 2 т. Т. 1. — Л.: Советский писатель, 1987. С. 34.

7
Толстой А.К. Собрание сочинений: в 4 т. Т. 1. — М.: Правда, 1980. С. 267
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было напечатано огромное количество сатирических стихотворений. По

сравнению с сатирой предшественников в сатире начала ХХ века значительно

возросла роль прямого политического обличения. В.Г. Короленко писал: «Сатира

вся сплошь превратилась в политическую»
8
. Как отмечала Л.А. Спиридонова,

«басни, частушки, оды, баллады, романсы, народные песни стали сатирическими

жанрами»
9
. Так называемая «свобода печати» сказалась на количестве периодики

— по подсчету исследователей с 1905 по 1907 гг. вышло около трехсот

сатирических изданий различного типа. Именно сатирические журналы, по

выражению А.А. Нинова, «разнесли летучие строки обличительных стихов в

самые отдаленные углы России»
10

.

Одной из самых популярных форм обличения в начале XX века была сатира

«на лицо», но также в журналах 1905–1906 гг. процветала сатира факта и

сатирическая загадка. Другой популярный жанр в сатире периода Первой русской

революции — перепев, имеющий целью высмеять какую-либо мишень, пользуясь

формой и образами известного широкому читателю произведения.

В апреле 1908 г. в Санкт-Петербурге начал издаваться литературно-

художественный журнал «Сатирикон». По справедливому замечанию

П.П. Потемкина «Сатирикон» создал «направление в русской литературе и

незабываемую в ее истории эпоху»
11

. Л.А. Спиридонова отмечала, что

«Сатирикон» привнес «качественно новые формы художественной сатиры и

политического смеха»
12

. Вокруг журнала объединились такие талантливые

писатели, как А.Т. Аверченко, Н.А. Тэффи, П.П. Потемкин, Саша Черный и др.

Все это привело к тому, что за несколько лет журнал завоевал статус самого

популярного сатирико-юмористического российского журнала. Д.Д. Николаев

8
В.К. Петербург смеется // Полтавщина. 1906. № 1. 1 (14) января. С. 2.

9
Спиридонова (Евстигнеева) Л.А. Русская сатирическая литература начала ХХ века. М.: Наука, 1977.

С. 33.
10

Нинов А.А. Русская сатирическая поэзия 1905–1907 годов // Стихотворная сатира первой русской

революции (1905-1907). — Л.: Советский писатель, 1969. С. 5.
11

Потемкин П. Об А. Аверченко // Последние новости. 1925. № 1500. 15 марта. С. 2.
12

Спиридонова Л.А. Бессмертие смеха. Комическое в литературе русского зарубежья. — М.: Наследие,

1999. С. 53.
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заключает, что «комическая литература перестала восприниматься как нечто

второсортное»
13

.

Существует большое количество трудов, посвященных русской

дореволюционной сатире, в том числе и сатирической поэзии. К примеру,

дореволюционная стихотворная сатира исследуется в диссертациях

О.Б. Кушлиной «Жанровое своеобразие русской сатирической поэзии начала XX

века (пародия, эпиграмма, басня)»
14

, В.Н. Румянцевой «Стихотворный фельетон

середины XIX века: Н.А. Некрасов, В.С. Курочкин, Д.Д. Минаев»
15

,

И.Л. Красновой «Проблема сатирического стихотворного стиля (на материале

поэзии ―Искры‖)»
16

. Стоит отметить издания «Русская демократическая сатира

XVII века»
17

, «Муза пламенной сатиры: Русская стихотворная сатира от

Кантемира до Пушкина»
18

и четыре книги серии «Библиотека поэта»
19

,

позволяющие проследить эволюцию сатиры в русской поэзии.

Февральская революция изменила обстановку в стране. Вместе с царской

властью были ликвидированы учреждения, ответственные за печатные органы и

цензуру. Сатирики восприняли Февральскую революцию с большим

воодушевлением. После революции «прямые личные выпады в адрес отрекшегося

Императора <…> заполнили страницы журналов <…> и в столице, и в

провинции»
20

. Благодаря тому, что сатирики давали отклик на любое значимое

событие в стране, сатира составила «своеобразную летопись революционного

13

Там же.
14

Кушлина О.Б. Жанровое своеобразие русской сатирической поэзии начала XX века (пародия,

эпиграмма, басня): дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. — М., 1983. — 199 с.
15

Румянцева В.Н. Стихотворный фельетон середины XIX века: Н.А. Некрасов, В.С. Курочкин,

Д.Д. Минаев: дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. — Самара, 2007. — 234 с.
16

Краснова И.Л. Проблема сатирического стихотворного стиля (на материале поэзии «Искры»): дис. …

канд. филол. наук: 10.01.08. — Алматы, 1997. — 275 с.
17

Русская демократическая сатира XVII века / Подг. текстов, ст. и коммент. В.П. Адриановой-Перетц.

Издание 2-е, дополненное. — М.: Наука, 1977. — 255 с.
18

Муза пламенной сатиры: Русская стихотворная сатира от Кантемира до Пушкина. —

М.: Современник, 1988. — 540 с.;
19

Стихотворная сатира первой русской революции (1905–1907). — Л.: Советский писатель, 1969. — 720

с.; Русская стихотворная сатира 1908–1917 гг. — Л.: Советский писатель, 1974. — 736 с.; Поэты

«Искры»: в 2 т. Т. 1. — Л.: Советский писатель, 1987. — 384 с.; Поэты «Искры»: в 2 т. Т. 2. — Л.:

Советский писатель, 1987. — 464 с.
20

Николаев Д.Д. «Похороны Эзопа»: русская сатира в 1917 году (от марта — к октябрю) // Русская

революция 1917 года в современной гуманитарной парадигме: Материалы XXII Шешуковских чтений. /

Под ред. Л.А. Трубиной. — М.: МПГУ, 2017. С. 58.
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года»
21

. Однако с отменой цензуры полного отказа от эзопова языка не

произошло. Как отмечает Д.Д. Николаев, «без эзопова языка часто исчезал

комический эффект, возникавший на стыке текста и подтекста»
22

. В этот период

еще шла Первая мировая война, и потому, по утверждению Д.Д. Николаева,

«внутренняя сатира была тесно увязана с внешней»
23

, так как идеи пораженчества

приравнивались к контрреволюционности. Как и сатира Первой русской

революции, сатира 1908–1917 гг. не была и не могла быть политически

однородной.

После Октябрьской революции советская власть начинает закрывать

издания антибольшевистской направленности и «к кон<цу> авг<уста> 1918

фактически запрещается вся оппозиционная пресса»
24

. Большевики начинают

издавать собственные сатирические журналы, но из-за различных проблем

московский журнал «Соловей», например, «напоминал самодеятельное

издание»
25

. В статье «Сатира в годы Гражданской войны» Д.Д. Николаев и

И.Л. Бражников отмечают, что в годы Гражданской войны «важнейшей

пропагандистской функцией с<атиры> стало формирование образа врага: ―белые‖

стремятся убедить читателей на подвластной им территории, что красные — это

враги не только власти, но и ―читателей‖, красные убеждают ―своих‖ читателей,

что ―врагами народа‖ являются белые»
26

. Сатирики, не принявшие Октябрьскую

революцию и покинувшие Россию, продолжили творить за рубежом. Многие из

них, по замечанию Д.Д. Николаева и И.Л. Бражникова, в 1918–1919 гг.

21

Эвентов И.С. Сатирическая поэзия предоктябрьских лет // Русская стихотворная сатира 1908–1917 гг.

— Л.: Советский писатель, 1974. С. 41.
22

Николаев Д.Д. «Похороны Эзопа»: русская сатира в 1917 году (от марта — к октябрю) // Русская

революция 1917 года в современной гуманитарной парадигме: Материалы XXII Шешуковских чтений. /

Под ред. Л.А. Трубиной. — М.: МПГУ, 2017. С. 61.
23

Там же.
24


[…]


перепева: мы встречаем ее у Лери, Улисса, Lolo. После заключения торгового

соглашения между Англией и Советской Россией в 1921 г., если мы и встречаем

обличение Ллойд-Джорджа, персонажем первостепенной значимости он в этих

сатирических стихотворениях не является. После того как 20 октября 1922 г.

Ллойд-Джордж подал в отставку, он перестал быть объектом бичевания в

сатирической поэзии русского зарубежья первой половины 1920-х гг.

Стоит отметить, что если в 1920 г. британский премьер-министр наделялся

различными негативными чертами, то к 1922 г. сатирикам достаточно простого

упоминания политика, поэты начинают апеллировать к рецепции, сложившейся в

массовом сознании эмиграции.
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 В ходе процесса самоопределения русских за границей создается

сатирический образ русского эмигранта. Ведущими мотивами при его

изображении становятся мотивы бедности, социального неравенства и

обреченности. Типичный эмигрант, созданный сатирической поэзией русского

зарубежья 1920–1925 гг., беден и несчастен, устал от политики и

неопределенности, желает вернуться в Россию, в которой нет советской власти.

Сатирики высмеивают речь эмигрантов, насыщенную вкраплениями иноязычных

слов, изображают разные эмигрантские позиции по отношению к необходимости

активной борьбы с большевиками, обличают богатых эмигрантов за

недостаточную поддержку бедных слоев эмиграции, либо за неучастие в жизни

эмиграции. Показывая эмигрантский быт и подчеркивая его совершенную

непохожесть на дореволюционный уклад жизни, авторы используют мотив

перемен. Сатирическая поэзия отобразила борьбу различных политических групп

внутри эмиграции, разное социальное положение русских эмигрантов, внутреннее

противостояние в эмиграции. Поэты создали тип эмигранта, вставшего на пути

сменовеховства ради финансового благополучия. Типичный сменовеховец

представлен как предатель, он старается склонить на свою сторону других

представителей эмиграции, при его изображении преобладают мотивы

лицемерия, продажности. Ему противопоставлен эмигрант, непоколебимый в

своей антибольшевистской позиции.

Создают сатирики и портреты участников сменовеховского движения:

генерала А.А. Носкова, участвовавшего в обороне Одессы; графа А.Н. Толстого,

ставшего редактором литературного приложения газеты «Накануне»; главного

редактора «Накануне» Ю.В. Ключникова. Поскольку люди «с именем» могут

повести за собой определенную часть эмиграции, поэты их высмеивают и

обвиняют в предательстве и продажности. Чтобы продемонстрировать

нестойкость убеждений своих политических оппонентов, сатирики изображают

прошлое время, когда участники сменовеховства противостояли большевикам, а

затем нынешнее, когда сменовеховцы изменили былым принципам.
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 Для сатирических поэтов русского зарубежья характерно обращение к

самым различным жанрам: перепеву, басне, фельетону, частушке, загадке,

эпиграмме. Перепевая стихотворения русских классиков, известные романсы,

сатирики стремятся создать комический эффект с помощью использования

тематического и языкового контрастов перепева и оригинала, образов, хорошо

знакомых эмигрантскому читателю. Чаще всех использует жанр перепева Lolo, а

частушки — Лери. Жанр басни часто встречается на страницах рижской газеты

«Сегодня». Для создания сатирических образов поэты использовали аллегорию,

гиперболизацию, каламбур, лексический повтор, противопоставление, сравнение,

сарказм. Сатирическая поэзия русского зарубежья первой половины 1920-х гг.

злободневна и оперативна: в своих произведениях сатирики используют цитаты

из новостных заметок. Особенное внимание авторы уделяют эпиграфу, который

оказывает влияние на восприятие и интерпретацию сатирического произведения

читателем. Большая часть эпиграфов цитирует новостную хронику на

политические темы. Но иногда поэты приводят в эпиграфах строки русских

классиков: А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, Н.А. Некрасова, А.А. Фета. Делая

эпиграфами фразы политических оппонентов, сатирики тем самым подчеркивают

актуальность используемых мотивов и создаваемых образов.

Наиболее активный поэт-сатирик русского зарубежья первой половины

1920-х гг. — Lolo. Его стихотворения печатают на своих страницах ведущие

издания эмиграции, перепечатывают в газетах русской Америки и русского

Китая. В эмигрантских изданиях Америки, Европы и Китая публикуют и

произведения Жака Нуара. Довольно деятелен в этот период Лери, его стихи, как

правило, можно встретить в «Руле» и «Сегодня». Поэты используют различные

образы из стихотворений друг друга. Например, Лери в перепеве «Но я вас все-

таки люблю!»
656

развивает образ Ллойд-Джорджа как не брезгливого человека из

стихотворения Улисса «Догадайтесь сами!»
657

, а Lolo в сатирическом
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произведении «Genova la superba»
658

использует образ Чичерина из стихотворения

Лери «Генуэзский фокстрот»
659

. Отметим, что и Лери, и Улисс перепевают

балладу А.С. Пушкина «Песнь о вещем Олеге». Есть и поэты, тесно связанные с

определенным гнездом рассеяния и конкретным изданием. Так, сатирические

произведения Чичикова мы встречаем исключительно в нью-йоркском «Новом

русском слове», Кокойды — в харбинской газете «Свет».

В первой половине 1920-х гг. сатирическая поэзия русского зарубежья чаще

всего публикуется на страницах газет и журналов. Однако выпускаются и книги

стихотворной сатиры. Например, в 1922 г. вышли сатирическая поэма Lolo «О

черте лысом и о всех его присных. (Конец красной сказки)»
660

, сборник Жака

Нуара «Сквозь дымчатые стекла»
661

, поэма Лери «Онегин наших дней»
662

.

В 1923 г. в Берлине вышли альбом в стихах «Там!.. Картинки советского рая»
663

Lolo и Лери, книга стихов Потемкина «Отцветшая герань: То, чего не будет»
664

,

объединяющая произведения, опубликованные в России и созданные в

эмиграции. В Берлине и Риге опубликованы книги Жака Нуара «Картонный

паяц»
665

, Лицом к Берлину»
666

, «Прищуренный глаз»
667

.

В ведущих периодических изданиях русского зарубежья 1920–1925 гг.,

помещавших на своих страницах сатирическую поэзию, больше всего

стихотворений появилось в 1920–1922 гг. — первые годы эмиграции. В то время

еще шла Гражданская война, советское правительство не было признано рядом

ведущих европейских держав, а эмиграции казалось, что власть большевиков вот-

вот рухнет. Из 100 сатирических стихотворений, опубликованных в «Последних

новостях» до 1925 г., 94 приходится на 1920–1922 гг., в газете «Сегодня» 35 из 66.
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Исключение составляет берлинский «Руль», в котором до 1925 г. появилось

72 стихотворения, но лишь 28 опубликованы до 1922 г. Однако стоит отметить,

что первый номер «Руля» вышел в конце 1920 г. — 16 ноября. В силу того, что

авторы сатирических стихотворений, как и большая часть эмиграции, покинули

родину потому, что не приняли Октябрьскую революцию, их сатира в первые

годы «изгнания» политизирована. Она направлена на большевиков, как причину

эмигрантских невзгод, европейских политиков, которые либо не могут

объединиться и принять решительные меры против советского правительства,

либо готовы вести с Советской Россией диалог и ту часть эмиграции, которая

встала на пути примиренчества с большевиками. Различные негативные качества

и пороки большевиков, которые изображают сатирики, отражают представление

эмиграции о большевиках «вообще». Однако высмеиванию подвергаются также

образы типичного эмигранта, сменовеховца, лидеров «возвращенчества».

Политизированность сатирической поэзии русского зарубежья 1920–

1925 гг. отражает политизированность сатиры первой половины 1920-х гг. в

целом — как в эмиграции, так и в Советской России, а затем в СССР, что является

естественным отражением значимости и накала политического противостояния,

особенно в годы Гражданской войны. В советской сатирической поэзии

создаются образы видных деятелей эмиграции и европейских политиков,

например, у Демьяна Бедного в стихотворениях «Манифест барона фон
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 или у Маяковского в

«Окнах РОСТА»
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1920-х гг. является важной частью литературного процесса, и ее анализ

существенно дополняет общую картину литературной жизни русской эмиграции.

В сформировавшихся в начале 1920-х гг. главных центрах рассеяния

русской эмиграции сатирическая поэзия продолжает создаваться и после 1925 г.

Сатирическая поэзия публикуется не только на страницах газет и журналов,

завоевавших популярность у эмигрантского читателя в первые годы «изгнания»,

но также в новых изданиях, которые не прекращают появляться в русском

зарубежье. Так, например, в 1926 г. основан сатирический журнал «Ухват»

(Париж), в 1930 г. — сатирический журнал «Бух» (Белград), в 1931 г. —

парижский «Сатирикон» и др. Издаются и сатирические книги. Как уже

отмечалось ранее, сквозным мотивом литературы русского зарубежья был мотив

ностальгии по утраченной родине. Однако любовь эмиграции к России,

воспринимаемой как утерянный идеал, могла проявляться не только через

выражение в поэзии непосредственного стремления к идеалу, но и через

обличение антиидеала, которым представала Россия под властью большевиков.

Поэты-сатирики продолжают сатирически изображать советских руководителей и

Советский Союз, а также типичного эмигранта, который не может адаптироваться

к новым жизненным обстоятельствам. В своих произведениях авторы показывают

не только взаимоотношения европейских стран с Советской Россией, но и

политическое положение в целом, внутреннюю политику стран рассеяния.
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