## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Владислава Юрьевича Свиридова «Сатирическая поэзия русского зарубежья
1920–1925 гг.: образы и мотивы», представленную на соискание учёной
степени кандидата филологических наук по научной специальности
5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Диссертация В.Ю Свиридова представляет собой интересное и вполне актуальное научное исследование, в центре которого оказывается литературное явление, до сих пор чрезвычайно скудно освещенное в нашей отечественной науке: кроме знаменитой монографии Л.А. Спиридоновой (Евстигнеевой) «Русская сатирическая литература начала XX века» (М.: Наука, 1977) и серии статей научного руководителя диссертанта, Д.Д. Николаева тут можно назвать только работы тверской исследовательницы Е.А. Брызгаловой и ее учеников, а также немногочисленные разрозненные публикации и диссертации, в большинстве своем посвященные творчеству признанных лидеров русской эмигрантской сатиры: Аверченко, Саши Черного, Тэффи, значительно реже – Дона Аминадо. Справедливости ради надо сказать, что большую часть этих работ наш диссертант знает и включил их в свою обширную библиографию, представляющую в результате самостоятельный научный интерес.

С учетом этого главное внимание в сочинении приковано к именам менее известным, однако не менее (а может быть – как раз более) показательным для понимания описываемого явления в целом: прежде всего Владислава Юрьевича интересует «творчество таких сатириков, как Lolo (Л.Г. Мунштейн), Лери (В.В. Клопотовский), Жак Нуар (Я.В. Окснер)», которое, как он справедливо замечает, «практически не находит отражения в трудах современных исследователей» (с. 13 диссертационного сочинения).

Высокая мера новизны и актуальности рецензируемой работы во многом обеспечивается именно за счет введения в научный оборот принципиально нового эмпирического материала, благодаря чему диссертация в полной мере соответствует сложившимся в нашей науке требованиям к этой составляющей кандидатских диссертаций. При этом необходимо учитывать, что в отличие от фигур первого ряда, сочинения которых в последние годы были неплохо и достаточно полно изданы, произведения персонажей исследования господина Свиридова ему приходилось отыскивать в до сих пор труднодоступной эмигрантской периодике, что еще более повышает ценность эмпирической составляющей сочинения.

Может быть, отчасти в силу этого диссертант хорошо владеет материалом исследования и литературой вопроса, неплохо ориентируется в филологической классике; в общем – уверенно демонстрирует необходимые для автора квалификационной работы профессиональные навыки.

Начинается диссертация «Введением», в котором Владислав Юрьевич дает краткий очерк истории русской сатирической поэзии, начиная от

фольклорных жанров и произведений Кантемира, и дает основательный обзор литературы вопроса.

Основную часть своего сочинения диссертант, в полном соответствии с формулировкой темы, строит как последовательное описание основных «образов и мотивов» сатирической поэзии русского Зарубежья. Начиная с обзора изученного материала («города, издания, автора»), он переходит к особенностям сатирического изображения большевиков (от «типичного большевика» до главных вождей Октября) и бывших «на виду» эмиграции советских дипломатов, а затем к сатирическому освещению жизни Советской России и наиболее выдающихся ее обитателей (в первую очередь – оставшихся в «эрэфии» артистов и писателей), затем – к политикам стран Антанты и наконец – к жизни самой эмиграции; здесь главное внимание эмигрантских сатириков (а за ними – и нашего диссертанта) привлекают, конечно же, русские литераторы, и в первую очередь – «сменовеховцы» и персонально Алексей Толстой.

Сатирическая поэзия Зарубежья естественно интересуется теми же самыми темами, что и эмигрантская периодика в целом: политическими новостями, популярными личностями, разного рода скандалами и т.п.; диссертант убедительно показывает, что сатирики «второго ряда» обычно в своих произведениях за эти рамки не выходят – в отличие от больших мастеров стихотворной сатиры.

При этом некоторые забытые страницы европейской истории, изображенные в сатирических стихах поэтов-эмигрантов, автор диссертации в полном смысле слова возвращает из небытия: это и судьбы первых советских послов, и место и роль британского премьера Ллойд-Джорджа в событиях первой трети XX века, и сложные перипетии эмигрантского быта; можно сказать, что обо всем этом Свиридов заговорил в нашей науке впервые. А ведь подобные «мелочи» нередко играют и в истории, и в изображающей их литературе важнейшую роль!

Таким образом, основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, выглядят вполне обоснованно, их достоверность и новизна сомнения не вызывает.

Тем не менее, представляется важным – особенно имея в виду перспективы дальнейшей научной деятельности господина Свиридова – сделать ряд конкретных замечаний по поводу его сочинения.

Прежде всего, это касается описания в диссертации «приемов», которыми пользуются авторы сатирических произведений. Так, на с. 49 автор пишет: «Среди приемов, которыми пользуются поэты, мы встречаем аллитерацию, ассонанс, лексический повтор, сравнение. Сатирики активно используют сарказм». Прежде всего, далеко не все предлагаемые в этом списке художественные средства можно назвать приемами – например, без сравнений не обходится никакая речь, не только литературная. И сказать, что тот или иной автор «пользуется» сравнением – это примерно то же, что сказать, что он, например, использует букву «о» или какую-то другую – то есть, по сути дела, констатировать, что он пользуется литературным языком.

А подобных списков в работе много: соответствующие глаголы («использует», «пользуется») встречается в сочинении практически на каждой странице. Получается, что поэты, о которых пишет господин Свиридов, только и делают, что, сочинив «содержание» своих сатирических произведений, идут затем на склад и набирают там «приемов», которыми затем «пользуются»!

Конечно, эту явную неловкость можно списать на стилистическую неопытность автора. Приведем еще несколько неловких фраз из диссертации: «Завершается стихотворение использованием анафоры и параллелизма» (с. 54); «Использование анафоры и аллитерации делает ярче вывод поэта»; «Для такого поступка, по мнению поэта, необходимо лишиться разума, что подчеркивает использование анафоры»; «Использование анафоры концентрирует внимание читателя на лжи и ее причине»; «Неизвестный трижды обращается к адресату романса, что подчеркивается использованием» (тут все-таки надо объяснить, что в действительности диссертант имеет в виду – что поэт три строки подряд начинает с восклицательного «О») и т.д., и т.п. – анафоре вообще везет в работе как-то особенно, ее поэты-сатирики «используют» на каждом шагу!

И в каждом конкретном случае так и хочется спросить диссертанта: а как именно элементарный повтор слов или даже звуков (в аллитерациях, например, тоже вполне справедливо замечаемых и отмечаемых автором работы), то есть непереносимое качество стихотворной речи, позволяет поэтам решать такие сложные художественные задачи? Но диссертант довольствуется простой констатацией: Впрочем, судите сами:

Он раскрывает читателю план председателя Совнаркома и с помощью анафоры противопоставляет поступки «белой банды» и большевиков:

Мы примем дар, но с белой бандой
Мы расквитаемся тотчас:
Покормят белым хлебом нас,
А мы их — красной пропагандой (С. 54).

Неужели и тут виновата анафора? А может быть, использование звука «ы»?

Впрочем, стилистических неточностей, порой даже смешных, в работе можно отыскать немало. Например,

«Михаил Чехонин изображает Троцкого кровожадным и воинственным: связывает его с расстрелами и смертью. Высмеивает автор и красноармейцев, которые пьют «денатурат», и внутренний уклад жизни большевиков: солдат боится обратиться к старшему по званию словом «товарищ» (с. 58).

Самое печальное, что такое «разъяснение» в работе приводится после обширной цитаты из сатирического текста, где все то же самое сказано гораздо более связно и грамотно.

Но стилю, слава Богу, научиться можно, а вот собрать такой богатый и разнообразный материал, как это сделал молодой коллега, очень непросто.

Поэтому сочинение В.Ю. Свиридова, несмотря на стилевые огрехи, представляется вполне актуальным, научно корректным, несущим возможности практического применения. Автореферат и публикации достаточно полно отражают основные положения работы. Должный уровень апробации на конференциях различного уровня отражает общую ценность диссертации.

И в целом, диссертация Владислава Юрьевича Свиридова «Сатирическая поэзия русского зарубежья 1920–1925 гг.: образы и мотивы» выполнена в соответствии с требованиями пп. 9–14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Владислав Юрьевич Свиридов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Я, Орлицкий Юрий Борисович, согласен на автоматическую обработку моих персональных данных.

Доктор филологических наук, ведущий научный сотрудник Учебно-научной лаборатории мандельштамоведения Института филологии и истории Российского государственного гуманитарного университета. Телефон: 8 (916) 5714200, E-mail: [ju\\_b\\_orlitski@mail.ru](mailto:ju_b_orlitski@mail.ru).

Юрий Борисович Орлицкий

2 апреля 2024 г.

Россия, Москва, Самаркандский б-р, кв-л 137а, корпус 4, кв. 104. Тел.: 8-495-2506987, 8-495-9734202 Электронная почта: [ju\\_b\\_orlitski@mail.ru](mailto:ju_b_orlitski@mail.ru)

## СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Свиридова Владислава Юрьевича

на тему: **САТИРИЧЕСКАЯ ПОЭЗИЯ РУССКОГО ЗАРУБЕЖЬЯ 1920–1925 ГГ.: ОБРАЗЫ И МОТИВЫ** на соискание ученой степени кандидата/доктора филологических наук по специальности 5.9.1 — Русская литература и литературы народов Российской Федерации

<b>ФИО оппонента (полностью)</b> Орлицкий Юрий Борисович
<b>Гражданство</b> Россия
<b>Ученая степень (с указанием шифра специальности научных работников, по которой защищена диссертация)</b> Доктор филологических наук, специальность 10.01.08. Теория литературы
<b>Ученое звание</b> доцент
<b>Место работы</b>
<b>Полное наименование организации в соответствии с уставом</b> Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет»
<b>Наименование структурного подразделения</b> Учебно-научная лаборатория мандельштамоведения института филологии и истории РГГУ
<b>Должность</b> Ведущий научный сотрудник
<b>Почтовый адрес</b> 25047, ЦФО, Москва, Миусская площадь, д.6
<b>Официальный сайт</b> <a href="https://www.rsuh.ru/sveden/common/">https://www.rsuh.ru/sveden/common/</a>
<b>Контактный телефон</b> 8-916-5714200
<b>E-mail</b> ju_b_orlitski@mail.ru
<b>Дополнительные сведения</b>
<b>Список основных публикаций за последние 5 лет по теме диссертации соискателя:</b>
2020
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Стихосложение новейшей русской поэзии. М.: Изд. Дом ЯСК, 2020. 1016 с.</li> <li>2. Мандельштам и его «подражатели». Статья первая. 1920-1930-е гг. // Осткрафт. ОСТКРАФТ. Литературная коллекция. № 2-3. 2020. С. 264-284.</li> <li>3. Ритмическое своеобразие цикла Осипа Мандельштама «Армения» // Вестник РГГУ. 2020. № 6. С. 10-23.</li> </ol>
2021
<ol style="list-style-type: none"> <li>4. Андрей Белый — стиховед: опыт реконструкции (Рец. на кн.: Литературное наследство. Т. 111: Андрей Белый. Жезл Аарона. Работы по теории слова 1916—1927 гг. М., 2018) // НЛЮ. 2021. № 1 (167). С. 324-332.</li> <li>5. Особенности стихотворной поэтики Зинаиды Гиппиус // Круг Мережковских: К 150-летию со дня рождения З.Н. Гиппиус: Сборник статей / ред.-сост. Е.А. Андрущенко. М.: ИМЛИ РАН, «Дмитрий Сечин», 2021. С. 41–62.</li> </ol>
2022
<ol style="list-style-type: none"> <li>6. Стихотворная пародия в ритмическом репертуаре Серебряного века: В. С. Соловьев, В. П. Буренин, А. А. Измайлов, А. В. Ширяевец // Писатель — критика — читатель: (Механизмы формирования литературной репутации в России во второй половине XIX — первой трети XX вв.): Коллективная</li> </ol>

монография / Отв. ред. А. С. Александров. СПб.: «Росток», 2021. С. 460-478 (800 с.; илл). DOI 10.31860/978-5-94668-355-5-460-478

7. Игорь Северянин — мастер русского стиха // Сергей Есенин, его современники наследники: Коллективная монография к юбилею Н.И. Шубниковой-Гусевой Н.В. Корниенко. М.: ИМЛИ РАН, 2022. С. 404–427.

8. Свободный стих в культуре русского модернизма // Русский модернизм: Поэтика. Текстология. Историко-литературный контекст: коллективная монография / Отв. ред. Н. Ю. Грякалова. СПб.: ООО «АРТ БУК», 2022. 560 с. С. 69-118.

2023

9. Художественная словесность в русской провинциальной журналистике начала XX века // Филологические науки. Научные доклады высшей школы. Международный научный журнал. Январь 2023 № 1. С. 18- 27.

Подпись

Печать